
Чăваш Республики
Шупашкар хула

администрацийěн вěрентÿ
ěçěн управленийě

Чувашская Республика
Управление образования

администрации
города Чебоксары

ПРИКАЗ
23.12.2009 № 649

Об участии в апробации
комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур
и светской этики»

В соответствии с  приказом Министерства образования и молодёжной
политики Чувашской Республики от 27.10.2009 года №1746 «Об участии в
апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и
светской этики», в связи с введением данного курса в количестве двух часов в
неделю в IV классах муниципальных общеобразовательных школ города
Чебоксары в 4 четверти 2009-2010 учебного  года, а в  5 классах- в 1 четверти
2010-1011 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Рекомендовать общеобразовательным учреждениям города Чебоксары
участие в эксперименте по преподаванию нового учебного курса «Основы
религиозных культур и светской этики».

2.Руководителям общеобразовательных учреждений города Чебоксары в
срок до 20 января 2010 года рекомендовать:

2.1.Провести корректировку действующих учебных планов
муниципальных образовательных учреждений города Чебоксары на 2009-2010
учебный год в части изучения предметов « Литературное чтение» и  «Русский
язык» .

2.2.Внести изменения в календарно-тематические планы по предметам
«Литературное чтение», «Русский язык» в 4 классе в соответствии с
рекомендациями  Чувашского республиканского института образования.

2.3.Довести изменения учебного плана школ до всех участников
образовательного процесса.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений города Чебоксары
при формировании учебных планов на 2010-2011 учебный год в части изучения
предметов «Литературное чтение» и «Русский язык»  в 5 классах
руководствоваться приказом  Министерства образования и молодежной
политики Чувашской Республики от 27.10.2009 года № 1746 «Об участии в
апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и
светской  этики».



4.Центру мониторинга и развития образования при управлении
образования администрации города Чебоксары:

4.1.Провести  семинар для заместителей директоров по учебно-
воспитательной работе школ города Чебоксары в срок до 1 февраля 2010  года
по вопросу введения в школах города нового учебного курса «Основы
религиозных культур и светской этики».

4.2.Обеспечить информационно-методическое сопровождение введения
нового учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

5.Отделам управления образования администрации города Чебоксары по
Калининскому, Ленинскому, Московскому районам:

5.1.Изучить деятельность администрации МОУ по проведению
организационно-подготовительной работы по введению в школах города
нового учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в срок
до 20  января 2010 года.

5.2.Довести данный приказ до сведения директоров МОУ города
Чебоксары.

5.3.Информацию о ходе выполнения данного приказа представить в
управление образования администрации города Чебоксары к 1 февраля 2010
года.

6. Ответственность за координацию работы по апробации комплексного
учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Чебоксары
возложить на Мурзину Ж.В.- директора ЦМ и РО при управлении образования
администрации города Чебоксары.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                С.В.Кудряшов


